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Hr. Lykketoft fremstiller sagen, som om 
alene hans parti har interesseret sig for låne- 
finansieret forbrug i de sidste par døgn; der 
har ikke været tid til at interessere Det Radi- 
kale Venstre for noget som helst. Socialde- 
mokratiet har i månedsvis argumenteret 
imod det altfor store lånefinansierede for- 
brug. Det kan dokumenteres i Folketingsti- 
dende. Men vi har aldrig set et forslag til, 
hvordan man skulle gribe ind over for det, 
ud over at man skal til at sondre mellem 
dem, der udbyder lån offentligt, og dem, der 
bare udbyder lån privat. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Jeg er ked af den måde, hr. Lykketoft be- 

svarer spørgsmålet på, hvordan han egentlig 
havde tænkt sig, at der skulle føres kontrol. 
Nu har jeg været i den situation, at jeg som 
repræsentant for det danske Folketing har 
været i udlandet, og derfor bedrøver det mig, 
at hr. Lykketoft ikke kan bare skitsere det 
heroppe. For jeg er jo i samme situation som 
offentligheden: jeg ved ikke noget om, hvor- 
dan det overhovedet skal kunne gøres. Det, 
fru Aase Olesen sagde, virkede meget overbe- 
visende. Så vidt jeg kan skønne, vil al hr. 
Lykketofts tale om »Storm P.-maskiner« væ- 
re fuldstændig urimeligt over for det, man er 
nået frem til i sammenligning med det, hr. 
Lykketoft skitserede før. Men kan det ikke 
uddybes lidt? 

(Kort bemærkning). 

Fogh Rasmussen (V): 
Hr. Lykketoft sagde i sit indlæg noget i 

retning af følgende: der kan ikke findes en 
løsning uden et vist moment af vilkårlighed. 
Det kunne jeg da godt tænke mig at få uddy- 
bet. Nu har hr. Lykketoft skitseret en model, 
som i realiteten vil betyde, at der åbnes for 
et kæmpemæssigt ikke registreret lånemar- 
ked. Hr. Lykketoft har skitseret en løsning så 
åben som en ladeport. Er det det moment af 
vilkårlighed, hr. Lykketoft vil tillade? 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Jeg skal vende tilbage til lovforslag nr. L 

5, når det bliver min tur i ordførerrækken, 
men det skal ikke lykkes her under de korte 

bemærkninger for Det Radikale Venstre at 
give et indtryk af, at der ikke er andre mulig- 
heder end den form for lovgivning, vi dis- 
kuterer her i dag. Vi ved godt alle sammen, 
at problemet er, at bl.a. banker og sparekas- 
ser har haft alt for mange penge at låne ud. 
Det er en af grundene til miseren, og det er 
derfor, man nu laver et straffetogt over for 
dem, der har optaget lån; det er årsagen. 

Så er det, vi siger: hvorfor ikke gå til kil- 
den, hvorfor ikke begrænse de midler, som 
banker og sparekasser har til rådighed til 
udlån? Det kan være ved deponeringsordnin- 
ger, kassebindingsregler osv. Når vi gør det, 
er det klart, at vi også er nødt til at gå et 
skridt videre og tage det mere grå marked 
med, for ellers blomstrer det op, og for at 
gøre det må vi selvfølgelig have en registre- 
ring af dette grå marked. Og dér er det en 
praktikabel og veladministrerbar regel at si- 
ge, at de, der henvender sig til offentligheden 
med tilbud om udlån, skal registreres. Det er 
ikke noget, som giver noget problem, hvor 
man så kan sige: jamen hvad med dem, der 
henvender sig privat? Det sidste er jo dimi- 
nutivt og så lille, at det ikke har nogen be- 
tydning. Den sondring, vi har i dag i lovgiv- 
ningen om indlån, går præcis på spørgsmålet 
om henvendelse til offentligheden. Fru Aase 
Olesen må gerne modtage et indlån fra mig, 
men hun må ikke annoncere i avisen, at det 
er hun klar til, eller henvende sig til mig og 
sige: nu kan du komme her med dine ind- 
skydermidler; hvis hun gør det, kommer hun 
ind under lovgivningen. Helt tilsvarende vil 
det være på udlånssiden efter vores forslag; 
hvis man gør det i så stor stil, at man hen- 
vender sig til offentligheden, har vi brug for 
at få det ind under en regulering. 

Endelig for det tredje er det selvfølgelig 
nødvendigt at tage med i dette, at vi skal ha- 
ve ændret den liberalisering, der er sket af 
kapitalbevægelserne i forhold til udlandet; 
det er også nødvendigt for at lovgive ad den- 
ne vej. Men det er altså samlet en buket, som 
vil kunne gå til kilden og derfor på lang sigt 
for mig at se være mindst lige så effektiv og 
måske mere effektiv end det, man sidder og 
lapper på i øjeblikket. 

(Kort bemærkning). 

Lykketoft (S): 


